
Remiss 
Miljödepartementet 
M2022/00493 
 
 
Stockholm den 25 januari 2023  
 
Inspel till Miljömålsrådets årsrapport 2022 inklusive förslag till regeringen 
 
Cancerfondens ställningstagande 
Cancerfonden välkomnar de förslag som presenteras i Miljörådets årsrapport 2022. Vi väljer att 
uttala oss om följande två förslag: 
 

• Mer hållbara måltider i skolan  

• Riktlinjer för mer hållbar mat i skattefinansierade miljöer för barn och ungdomar 

 
Förslagen som presenteras i rapporten har en tydlig koppling till det övergripande folkhälsomålet: 

”Att skapa samhälleliga förutsättningar för en god och jämlik hälsa i hela befolkningen och sluta de 
påverkbara hälsoklyftorna inom en generation”. 

Cancerfonden ser att arbetet för att främja hälsosamma matvanor och förändra dagens 
matkonsumtion sannolikt kommer kräva många olika styrmedel och att ovanstående förslag kan vara 
en del av lösningen mot mer hållbara och hälsosamma val. Hittills har fokus i Sverige varit på att 
informera konsumenter genom kostråd och märkning av livsmedel. Det har visat sig ha en begränsad 
effekt och behöver därför kompletteras med mer ingripande styrning.  

Bakgrund 
Övervikt och obesitas/fetma är en av de främsta orsakerna till ohälsa och förlorade levnadsår i 
Sverige idag. Tillsammans med ohälsosamma matvanor ligger övervikt och obesitas/fetma bakom 
cirka 5 procent av alla cancerfall. 13 olika cancersjukdomar kan kopplas till att ha en ohälsosamt vikt. 
Det innebär att det för dessa 13 cancersjukdomar finns en vetenskapligt klarlagd koppling till förhöjt 
BMI eller högre fettmassa. 
 
Tyvärr har utvecklingen gått åt fel håll de senaste decennierna. Idag beräknas vart femte barn ha 
övervikt och obesitas/fetma, andelen har ökat dramatiskt under de senaste tio åren. Bara mellan 
2016 till 2019 steg andelen skolbarn som har obesitas/fetma med 50 procent. Över hälften (52 
procent) av Sveriges vuxna befolkning har i dag övervikt eller obesitas/fetma. Varje år beräknas ca 
2800 cancerfall till ohälsosamma matvanor och övervikt och obesitas/fetma, beräkningar visar att 
antalet kommer att öka. Rökning är idag den enskilt största förebyggbara riskfaktorn för cancer men 
enligt forskningen riskerar övervikt gå om rökning som den främsta förebyggbara riskfaktorn.   
 
I en tid där vi ser en ökning av övervikt och obesitas/fetma till följd av att för få når upp till de 
nordiska näringsrekommendationerna är åtgärder för att främja hälsosamma matvanor viktiga. 
Orsaken till övervikt och obesitas är överkonsumtion av energi i förhållande till kroppens 
energibehov. Att vi konsumerar för mycket och ohälsosamt kan i sin tur bero på både externa 
faktorer, som omgivning, kultur och social kontext, och interna faktorer, som individuella 
beteendemönster och genetik. Vår matmiljö, det vill säga den sociala och fysiska miljö som vi lever i, 
påverkar både våra attityder och preferenser samt våra val av mat.  

 

Faktorer i vår matmiljö som påverkar hur vi äter:  



• Utbud  
• Pris  
• Smak  
• Tillgänglighet  
• Kultur  
• Socioekonomi  
• Sociala normer 

 
Barns rätt till hälsa 
Särskilt hos barn kan vi i Sverige se en negativ utveckling av övervikt och obesitas/fetma. Bland barn i 
åldern 6–9 år ökade andelen med övervikt eller obesitas/fetma från 18 till 21 procent mellan läsåren 
2015/16 och 2018/19. Andelen barn som lever med den kroniska sjukdomen obesitas/fetma har 
femdubblats sedan början av 90-talet.  

Barnkonventionen är sedan 2020 lag i Sverige och principen om barnets bästa ska beaktas i alla 
beslut som rör barn och vara vägledande när staten och myndigheter överväger lagstiftning. Barnets 
rätt till bästa möjliga hälsa är grundläggande i barnkonventionen. Ett hälsosamt liv är en 
förutsättning för att utvecklas på bästa möjliga sätt, både mentalt och fysiskt, och för att kunna nå 
sin fulla potential. Barn väljer inte sina matvanor. De är beroende av vuxna för att få tillgång till 
näringsrik och hälsosam mat. Det betyder att barn är en särskilt skyddsvärd grupp och måste ha 
tillgång till mat som är näringsrik och som främjar deras hälsa. Det är samhällets vuxna som har 
ansvaret för att säkerställa detta. Det nämns särskilt i barnkonventionen att barns exponering för så 
kallad snabbmat bör begränsas. Denna typ av mat innehåller höga halter av fett, socker och salt 
samtidigt som den ofta är både energirik och näringsfattig. Marknadsföringen av dessa produkter, 
särskilt den som riktar sig till barn, bör regleras, liksom tillgängligheten i skolor och på andra platser 
där barn och unga ofta vistas (Barnkonventionens allmänna kommentar nr 15).  
 
 
Miljömålsrådets förslag 
Cancerfonden välkomnar och stöjder förslaget om Mer hållbara måltider i skolan genom 
åtgärdsförslaget Utvidga skollagens krav på skolmåltider till att omfatta matens miljöpåverkan och 
fler skolformer än grundskolan. Att skapa förutsättningar för barn och ungdomar att äta mer 
miljösmart och hälsosamt i sin vardag är en viktig grundpelare i att främja hälsa och hållbarhet. 
Forskning visar att goda vanor grundläggs tidigt och skolmåltiden är en central del i barnens kost. Att 
utveckla och förtydliga skolmåltiden anser Cancerfonden är av stor vikt för att säkerställa en god och 
jämlik hälsa för alla barn. Cancerfonden tillstryker de förslag om ändringar i skollagen som föreslås 
och stödjer den beskrivning om otydlighet i nuvarande skollag.  
 

• Det finns idag inga krav på skolmåltiders miljömässiga hållbarhet   

• Det är otydligt hur skollagens krav på näringsmässig hållbarhet ska tillämpas och följas upp i 

praktiken samt vilka av skolans måltider som omfattas.  

• Det är otydligt vilka måltider som omfattas av skollagens krav på kostnadsfria skolmåltider.  

• Skollagens nuvarande krav på skolmåltider gäller enbart grundskolan, och inte exempelvis 

förskola och gymnasieskola  

• Det råder en otydlig ansvarsfördelning för styrning och uppföljning av skolmåltiderna  

• Det saknas underlag för inspektion av kraven 

  
  
Cancerfonden välkomnar och stödjer förslaget om Riktlinjer för mer hållbar mat i skattefinansierade 
miljöer för barn och ungdomar och att Livsmedelsverket får i uppdrag att utfärda nationella riktlinjer 



samt upprätta ett uppföljningsprogram för utbudet av mat i skattefinansierade miljöer för barn och 
ungdomar.  
 
Barn har enligt barnkonventionen rätt till hälsa. För att möjliggöra det behövs många insatser men 
att skapa en miljö som ökar möjligheten till hälsomässigt hållbar mat är en förutsättning för att 
lyckas. Att inte använda möjligheten om att styra utbudet mot mer miljö- och hälsomässigt hållbar 
mat tordes vara att inte använda den verktygslådan som staten har för att arbeta mot en god och 
jämlik hälsa i hela befolkningen.  
 
Cancerfonden vill specifikt betona konsekvensbedömningens beskrivning om vikten av att skydda 
barn och unga mot exponering av ohållbara livsmededel samt säkerställa tillgången till miljö- och 
hälsomässigt hållbar mat.  
 
Cancerfonden välkomnar och stödjer beskrivningen av hållbar konsumtion som sådan som gynnar 
både hälsa och miljö, i linje med de Nordiska näringsrekommendationerna och de svenska nationella 
kostråden.  
 
I detta ärende har Ulrica Sundholm, chef för enheten kunskap och stöd, beslutat och Elin Ramfalk och 
Lisa Klefbom varit föredragande.  
 
 


